UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:           /UBND-CN2

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Phú Thọ, ngày        tháng       năm 2025
V/v tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến
độ thực hiện dự án Đường song song

đường sắt Hà Nội - Lào Cai đoạn
từ Vĩnh Yên đến cầu Hạc Trì

Kính gửi:
- Các sở, ngành: Xây dựng, Tài chính, Nông

nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Công an tỉnh;
- Ban Quản lý dự án khu vực Vĩnh Phúc;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất khu vực Vĩnh Phúc;
- UBND các xã, phường: Vĩnh Yên, Hội Thịnh,

Vĩnh An, Vĩnh Hưng.

Ngày 21 tháng 8 năm 2025, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn
Khắc Hiếu chủ trì hội nghị nghe báo cáo tiến độ thực hiện dự án: (i) Đường song
song đường sắt Hà Nội - Lào Cai (tuyến phía Bắc, phía Nam), đoạn từ đường
Hợp Thịnh - Đạo Tú đến ĐT.304 huyện Vĩnh Tường; (ii) Đường song song
đường sắt Hà Nội - Lào Cai (tuyến phía Bắc), đoạn từ QL.2C đến đường Hợp
Thịnh - Đạo Tú. Tham dự hội nghị có đại diện lãnh đạo các sở ngành, đơn vị:
Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Ban Quản lý dự án khu vực
Vĩnh Phúc, Trung tâm Phát triển quỹ đất khu vực Vĩnh Phúc, Ủy ban nhân dân
các xã, phường: Vĩnh Yên, Hội Thịnh, Vĩnh An, Vĩnh Hưng.

Căn cứ báo cáo của Chủ đầu tư dự án và các sở ngành, địa phương. Phó
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Khắc Hiếu kết luận, chỉ đạo như sau:

Dự án Đường song song đường sắt Hà Nội - Lào Cai từ Vĩnh Yên đi cầu
Hạc Trì có vai trò quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tạo liên
kết vùng, mở ra không gian phát triển mới, giao thương, phục vụ đi lại của nhân
dân. Thời gian hoàn thành dự án theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đến
31/12/2025, do đó, yêu cầu các đơn vị tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

I. Đối với dự án Đường song song đường sắt Hà Nội - Lào Cai (tuyến
phía Bắc), đoạn từ QL.2C đến đường Hợp Thịnh - Đạo Tú

- Đồng ý với báo cáo, đề xuất của UBND xã Hội Thịnh và chủ đầu tư dự
án, giao UBND xã Hội Thịnh tiếp tục tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ
trợ, tái định cư của dự án. UBND xã Hội Thịnh chịu trách nhiệm trước UBND
tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về nhiệm vụ được giao.

- UBND xã Hội Thịnh xây dựng tiến độ, mốc thời gian chi tiết về bồi
thường, hỗ trợ, tái định cư, bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư. Khẩn trương thực
hiện các thủ tục còn lại, sớm hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư
còn lại của dự án như cam kết tại cuộc họp.

2

- Chủ đầu tư lập kế hoạch, tiến độ thi công chi tiết (căn cứ tiến độ hỗ trợ,
tái định cư của địa phương bàn giao cho chủ đầu tư theo lộ trình); ký kết biên
bản tiến độ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư với địa phương làm cơ sở
xây dựng tiến độ chung dự án, đảm bảo hoàn thành dự án đúng thời hạn theo chỉ
đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

II. Đối với dự án Đường song song đường sắt Hà Nội - Lào Cai (tuyến
phía Bắc, phía Nam), đoạn từ đường Hợp Thịnh - Đạo Tú đến ĐT.304 kéo dài

Dự án còn nhiều vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư;
khối lượng thi công còn lại lớn, cần tập trung, quyết liệt thực hiện đồng bộ các
biện pháp để hoàn thành dự án đúng tiến độ (31/12/2025), UBND tỉnh giao
nhiệm vụ như sau:

- Giao Trung tâm Phát triển quỹ đất khu vực Vĩnh Phúc lập và tổ chức
thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án.

- UBND xã Vĩnh Hưng, Vĩnh An thực hiện các nhiệm vụ về bồi thường,
hỗ trợ, tái định cư dự án theo thẩm quyền quy định.

- Chủ đầu tư dự án, Trung tâm Phát triển quỹ đất khu vực Vĩnh Phúc và
UBND các xã Vĩnh Hưng, Vĩnh An làm việc, cung cấp hồ sơ liên quan của dự
án, hồ sơ về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; xác định, phân định rõ trách nhiệm
trong thực hiện nhiệm vụ, phối hợp thực hiện nhiệm vụ giải phóng mặt bằng của
dự án.

Một số nhiệm vụ cụ thể:
1. Chủ đầu tư dự án (Ban QLDA khu vực Vĩnh Phúc):
- Lập kế hoạch, tiến độ thi công chi tiết (căn cứ tiến độ giải phóng mặt

bằng do Trung tâm Phát triển quỹ đất khu vực Vĩnh Phúc, các địa phương thực
hiện, bàn giao cho chủ đầu tư theo lộ trình); ký kết biên bản tiến độ công tác bồi
thường, hỗ trợ, tái định cư với Trung tâm Phát triển quỹ đất và các địa phương
làm cơ sở xây dựng tiến độ chung dự án, đảm bảo hoàn thành dự án đúng thời
hạn theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng theo tinh thần có
mặt bằng đến đâu phải thi công ngay đến đó; bố trí tăng cường cán bộ phối hợp,
hỗ trợ Trung tâm Phát triển quỹ đất khu vực Vĩnh Phúc và các địa phương để
thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của dự án, đồng thời giám
sát tiến độ thực hiện, trường hợp không đảm bảo tiến độ như ký kết phải xác
định rõ nguyên nhân, trách nhiệm và kịp thời báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo.

- Báo cáo tiến độ với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Phó Chủ tịch
UBND tỉnh phụ trách dự án định kỳ 2 tuần/lần vào ngày 15 và 30 hàng tháng (và
báo cáo đột xuất khi có vướng mắc. Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND
tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về nhiệm vụ được giao.

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất khu vực Vĩnh Phúc:
- Khẩn trương tiếp nhận hồ sơ, thủ tục của dự án, bố trí cán bộ để triển

khai ngay công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án.

3

- Làm việc cụ thể với các xã Vĩnh Hưng, Vĩnh An để xác định, phân công
rõ nhiệm vụ, trách nhiệm giữa các bên trong tổ chức bồi thường, hỗ trợ, tái định
cư của dự án.

- Chủ trì phối hợp với địa phương xây dựng tiến độ chi tiết công tác bồi
thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án, gửi Chủ đầu tư để lập kế hoạch, tiến độ thi
công chi tiết dự án. Yêu cầu xong trước 30/8/2025.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường:
Theo dõi, hướng dẫn các địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện, kịp

thời tháo gỡ các vướng mắc về cơ chế, chính sách, nhất là về cơ chế hỗ trợ tài
sản, hoa màu trên đất.

4. Công an tỉnh: Chỉ đạo lực lượng công an xã bám sát tình hình an ninh
trật tự tại địa phương liên quan đến bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án; cùng
các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể cấp xã thực hiện tuyên truyền, vận động nhân
dân hiểu rõ quy định pháp luật, chấp hành chủ trương, chính sách thu hồi, bồi
thường đất đai, tài sản phục vụ xây dựng dự án, góp phần phát triển kinh tế - xã
hội địa phương.

5. Các Sở Xây dựng, Tài chính, Tư pháp: Hướng dẫn, hỗ trợ chủ đầu tư,
địa phương trong quá trình đầu tư, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án theo
chức năng, nhiệm vụ của ngành khi được đề nghị.

6. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hưng, Vĩnh An:
- Thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án theo thẩm

quyền quy định; phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất xây dựng tiến độ chi
tiết công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị ở địa phương trong công
tác bồi thường GPMB; thành lập các Tổ công tác để tuyên truyền, vận động
nhân dân hiểu rõ quy định pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; hiểu rõ
vai trò, ý nghĩa của dự án trong phát triển kinh tế - xã hội địa phương để nhân
dân đồng tình ủng hộ.

- Xây dựng hồ sơ bồi thường GPMB phải chặt chẽ, đúng trình tự thủ tục
theo quy định hiện hành; đảm bảo đầy đủ căn cứ pháp lý khi thiết lập hồ sơ
cưỡng chế, bảo vệ thi công khi có trường hợp cố tình chống đối không chấp
hành quy định pháp luật.

- Có văn bản đề nghị các sở, ngành kịp thời hướng dẫn các vấn đề vướng
mắc, chưa rõ liên quan đến cơ chế, chính sách để thực hiện, đảm bảo thời gian,
tiến độ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án.

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Phú Thọ: Phối hợp với Chủ đầu tư,
địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến để nhân dân hiểu rõ quy
định pháp luật, ủng hộ bàn giao đất cho nhà nước sớm đầu tư hoàn thành dự án
đúng tiến độ, góp phần phát triển kinh tế xã hội địa phương, nâng cao an sinh xã
hội cho nhân dân.

4

8. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực
hiện các dự án, báo cáo định kỳ của chủ đầu tư; kịp thời đề xuất lãnh đạo Ủy ban
nhân tỉnh họp kiểm điểm tiến độ dự án, việc thực hiện nhiệm vụ được giao của
các đơn vị và chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai
thực hiện.

Yêu cầu chủ đầu tư dự án và các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đảng ủy UBND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- CV: CN1,2,9; NN1;
- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Tuấn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T15:33:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Thiều Văn Vĩ<vitv.vpub@.phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		dungvt@phutho.gov.vn
	2025-08-28T14:54:20+0700
	Location
	Vũ Tuấn Dũng
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T16:53:58+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T16:53:58+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T16:53:59+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T16:54:05+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!